

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1264785,26 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructie						
1.1. Lucrari de terasamente						
1	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	11,956	896,00 0,00	10712,59 0,00
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	73,47	46,20 46,20	3394,31 3394,31
3	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri, in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3	843,59	52,15 52,15	43993,22 43993,22
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,311	638,75 308,70	837,40 404,70
5	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,811	983,50 0,00	797,62 0,00
6	TsI50A1	Transportarea pamantului cu autobasculanta de 5 t la distanta 1 km	t	129,84	12,50 0,00	1623,00 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,811	113,75 12,60	92,25 10,22
8	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (strat de pietris sub teava 150 mm)	m3	131,09	351,51 54,26	46080,06 7113,55
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	609,46	10,85 10,85	6612,64 6612,64
10	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm	m3	609,46	28,90 25,90	17613,39 15785,01

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint necoeziv				
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	14,221	272,50 0,00	3875,22 0,00
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	14,221	638,75 308,70	9083,66 4390,02
13	TsF01B	Sprajiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m	m2	4427,76	23,18 13,91	102647,59 61607,85
Total Lucrari de terasamente					247362,96	
Inclusiv salariu					143311,53	
1.2. Lucrari de desfacere si restabilire pietris						
14	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,106	1032,50 0,00	109,44 0,00
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,33	452,00 34,65	2409,16 184,68
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 50% din desfaceri	m3	5,33	118,50 34,65	631,61 184,68
Total Lucrari de desfacere si restabilire pietris					3150,21	
Inclusiv salariu					369,37	
1.3. Intersectia cu partea carosabila, inclusiv desfacerea imbracamintei partii carosabile (B=1m)						
17	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1312,00	16,77 8,70	21998,30 11414,40
18	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=14cm	m3	91,84	109,57 74,21	10062,71 6815,26
19	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV. Piatra sparta	100 m3	0,985	1032,52 0,00	1017,03 0,00
20	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (beton asfaltic)	100 m3	0,92	910,00 0,00	837,20 0,00
21	TsI50A9	Transportarea (asfalt) cu autobasculanta de 5t la distanta de 9 km	t	183,68	41,70 0,00	7659,45 0,00
22	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (asfalt)	100 m3	0,92	119,75 13,30	110,17 12,24
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	49,20	452,00 34,65	22238,40 1704,78
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 50% din desfaceri	m3	49,20	118,50 34,65	5830,20 1704,78

1	2	3	4	5	6	7
25	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	104,96	263,85 31,50	27693,70 3306,24
26	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala gr. 8 cm K- 1.33	m2	656,00	189,97 12,27	124619,90 8049,15
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala gr. 6 cm K- 1.5	m2	656,00	182,09 10,38	119452,92 6808,49
Total Intersectia cu partea carosabila, inclusiv desfacerea imbracamintei partii carosabile (B=1m)					341519,98	
Inclusiv salariu					39815,34	
1.4. Lucrari de desfacere si restabilire trotuar						
28	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri I-1m	m	236,00	16,77 8,70	3957,01 2053,20
29	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h= 5cm	m3	5,90	109,57 74,21	646,45 437,83
30	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV. Piatra sparta	100 m3	0,095	1032,32 0,00	98,07 0,00
31	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare beton asfaltic)	100 m3	0,06	910,00 0,00	54,60 0,00
32	TsI50A9	Transportarea (asfalt) cu autobasculanta de 5t la distanta de 9 km	t	11,80	41,70 0,00	492,05 0,00
33	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (asfalt)	100 m3	0,06	119,75 13,30	7,18 0,80
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,72	452,00 34,65	2133,44 163,55
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 50% din desfaceri	m3	4,72	118,50 34,65	559,32 163,55
36	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala gr. 5 cm K- 1.25	m2	118,00	151,74 8,65	17905,80 1020,58
37	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	264,00	11,20 11,20	2956,80 2956,80
38	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Exclusiv costul bordurii	m	211,20	82,30 30,62	17381,00 6467,03
39	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	52,80	192,85 30,62	10182,29 1616,76
Total Lucrari de desfacere si restabilire trotuar					56374,02	
Inclusiv salariu					14880,09	
1.5. Tevi si armaturi						
40	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate	m	516,00	151,11	77971,39

1	2	3	4	5	6	7
		cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de SN4 d200 mm			20,50	10579,19
41	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de SN4 d160 mm	m	447,00	104,98 15,77	46925,96 7049,64
42	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm dn400mm. Tub de protectie	m	6,50	323,06 11,88	2099,91 77,23
43	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm dn 315mm. Tub de protectie	m	27,00	220,55 11,88	5954,76 320,78
44		Inel de deantare cu pasul 1.5m p/n tuburi de canalizare d160 in tuburi de protectie d315	buc	21,00	25,00 0,00	525,00 0,00
45		Inel de deantare cu pasul 1.5m p/n tuburi de canalizare d200 in tuburi de protectie d400	buc	9,00	30,00 0,00	270,00 0,00
46	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (cot 90 din PVC SN4 d- 160 mm)	buc	1,00	90,15 20,76	90,15 20,76
47	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (teu 90 din PVC SN4 d-160 mm)	buc	1,00	106,45 20,76	106,45 20,76
48	SB07G	Dop din PVC tip usor (U), pentru conducte de canalizare din PVC tip U, avind diametrul de 160 mm	buc	38,00	50,64 20,18	1924,36 766,88
Total Tevi si armaturi					135867,98	
Inclusiv salariu					18835,22	
1.6. Camine, lucrari de constructie						
49	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (11 buc)	m3	6,93	2000,97 804,82	13866,70 5577,41
50	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (8 buc)	m3	13,435	1690,91 565,95	22717,40 7603,47
51	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat KИI-10	buc	11,00	359,00 0,00	3949,00 0,00
52	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat KИI-10-6	buc	9,00	800,00 0,00	7200,00 0,00
53	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat KИI-10-9	buc	6,00	950,00 0,00	5700,00 0,00
54	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat KИII-1-10-2	buc	11,00	325,00 0,00	3575,00 0,00
55	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat KИI-15	buc	8,00	850,00 0,00	6800,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
56	AcD14B1	Elemente din beton armat prefabricat KII-15-6	buc	15,00	1055,00 0,00	15825,00 0,00
57	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat KII-15-9	buc	9,00	1850,00 0,00	16650,00 0,00
58	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat KIII-1-15-1	buc	8,00	760,00 0,00	6080,00 0,00
59	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat KII0-1	buc	34,00	75,00 0,00	2550,00 0,00
60	AcD13A1	Elemente din beton armat prefabricat KII7-3	put	19,00	138,00 0,00	2622,00 0,00
61	AcE13A1	Capacul din fonta T	buc	19,00	1100,00 0,00	20900,00 0,00
62	AcE12B1	Scara cu vanguri din otel tip C1-03	buc	19,00	243,00 0,00	4617,00 0,00
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,308	349,39 220,27	107,61 67,84
64	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (26,96 kg pentru 1 camin)	kg	512,24	26,53 12,00	13590,14 6144,73
Total Camine, lucrari de constructie					146749,86	
Inclusiv salariu					19393,46	
Total Lucrari de constructie					931025,00	
Inclusiv salariu					236605,02	
Total			lei			931025,00
Inclusiv: Salariu			1,00			236605,02
Inclusiv: Materiale de constructii			1,00			621135,78
Inclusiv: Utilaj de constructii			1,00			73284,20
Asigurari sociale si medicale			22,50 %			53236,13
Transportarea materialelor			1,50 %			9317,04
Total			100,00 +			993578,16
Cheltuieli de regie			4,00 %			39743,13
Total			100,00 +			1033321,29
Beneficiul planificat			2,00 %			20666,43
Total			100,00 +			1053987,71
TVA			20,00 %			210797,54

Total deviz:

1264785,26

Intocmit

funcția, semnătura (numele, prenumele)

Verificat

funcția, semnătura (numele, prenumele)